
 1 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

КАЛИНИНГРАДА ВЕЧЕРНЯЯ  (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 

 

                                                                ПРИКАЗ 
 

18.09.2024.                                                                                                    № 129 

г. Калининград 

 

Об утверждении плана внутришкольного контроля  

МБОУ ВСОШ № 17 на 2024-2025 учебный год  

 

В целях осуществления МБОУ ВСОШ № 17 стоящих перед ней задач, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

§1. Утвердить и ввести в действие с 18.09.2024 план внутришкольного контроля 

МБОУ ВСОШ № 17 на 2024-2025 учебный год. 

§2.Заместителям директора по УВР Семененку С.А., Яромчуку А.Б., Литовке Е.М. 

и и.о. заместителя директора по УВР Чернову А.С. осуществлять внутришкольный 

контроль в соответствии с означенным планом. 

§3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ОМР Бабченкову Н.В. 

 

 

 

 

Директор школы             А.А.Цапенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение к пр. № 129  

от 18.09.2024. 

 

 

 

 

 

 

Рассмотрено                                                                                                                                 «Утверждаю» 

на заседании педагогического совета                                                                                                                              Директор                   

                                                                                                                                                                                                                         школы  

МБОУ ВСОШ №17                                                                                                                               

                                                                      

Протокол № 1 от 30.08.2024.                                                                                                                    А.А.Цапенко 

18.09.2024.  

 

 

 

 

 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ ВНУТРИШКОЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

В МБОУ ВСОШ №17 

на 2024-2025 учебный год 

 

 
 

 

 



 3 

Вопросы, 

подлежащие контролю 

Цель контроля Объекты 

контроля 

 

       Вид 

контроля 

 

Методы 

контроля 

 

Ответственные  Результаты 

контроля, место 

подведения 

итогов  

1 2 3 4 5 6 7 

     

 

АВГУСТ 

 Контроль за организацией условий учения 

Готовность школы к новому 

учебному году 

Проверить готовность 

к новому учебному 
году 

МБОУ ВСОШ 
№17 

Комплексный Проверка 

состояния 

школьных 
помещений 

Директор 

школы\зам 

директора по 
АХР 

 

 

 

Акт готовности 

школы к новому 
учебному году 

Комплектование учебниками 
и УМК по предметам 

Комплектация 
учебниками учащихся 

Учебники и 
УМК 

Тематический  Анализ  Отв.за 
библиотечный 

фонд 

Цапенко О.В.. 

Установить выбывших и 
прибывших учащихся за лето, 

внести в базу данных. 

Комплектование классов. 

Составить списки 
учащихся по классам 

Списки 
учащихся 9-12 
классов 

Плановый  Анализ  Директор школы 

Составление и утверждение 
учебного плана. 

Распределение учебной 

Подготовка к новому 
учебному году 

Учебный план Тематический Анализ Зам.директора по 
ОМР 

Педсовет №1 
(протокол)          
Приказ 



 4 

нагрузки.  Бабченкова Н.В. 

Составление расписания  Составить 

максимально 
эффективное 
расписание 

Учебных занятий  

Расписание 
занятий 

Тематический Собеседовани

е, изучение 
документации 

Зам.директора по 
УВР 

 

Педсовет №1 
(протокол) 

СЕНТЯБРЬ 

Контроль за организацией условий учения 

Функционирование и 

своевременное обновление 
сайта  

Исполнение письма 

Департамента госу-

дарственной политики 

в сфере общего 

образования 

Министерства 

образования и науки 

Российской 

Федерации от 

18.07.2013 №08-950 о 

направлении 

рекомендаций 

учредителям 

государственных 

(муниципальных) 

дошкольных 

образовательных ор-

ганизаций и общеоб-

разовательных орга-

низаций о перечне 

Сайт школы  Фронтальный, 
персональный 

Наблюдение Васильева И.Л. Отчет ежемесячно 



 5 

дополнительной 

необходимой и 

достоверной 

информации, 

предоставляемой 

гражданам- 

потребителям, о 

деятельности данных 

организаций 

 

Контроль за выполнением всеобуча 

Ознакомление обучающихся с 

нормативными и правовыми 
документами 

Реализация в полной 

мере права на 

образование граждан 

РФ 

Обучающиеся  Персональный  Беседа  
Заместители 

директора по УВР 
Приказ  

 Обучения  на особых условиях 

содержания: СУС, ПКТ, ЕПКТ, 
ШИЗО, колония поселения 

Оценка организации 

образовательного 
процесса  

Организация 

образовательного 

процесса 
обучающихся на 

особых условиях 

содержания: СУС, 
ПКТ, ЕПКТ, ШИЗО, 

колония поселения 

Тематический  

Собеседование

, изучение 
документации  

Заместители 

директора по УВР  
Приказ 

Запросы в образовательные  

учреждения об уровне 

образования осужденных, 

подавших заявление в ОУ 
 

Соответствие уровня  

образования заявлен 
ному при поступле 

нии в школу 

Обучающиеся-

осужденные, не 

имеющие доку- 

ментов об 
образованиии 

Фронтальный, 
персональный 

Контрольные 
работы 

обучающихся 

по всем 

предметам  
учебного 

плана  

Директор школы, 

заместитель 

директора по УМР, 

секретарь 
  

Приказ 



 6 

Комплектование факультативов, 

элективных курсов 
  Обзорный 

Собеседование 

с учащимися 

Классные 

руководители 

Справка заместителя 

директора по УВР 

Контроль состояния преподавания учебных предметов и выполнение обязательного минимума содержания общего образования, за качеством знаний, 

умений и навыков обучающихся 

 

Проверка уровня подготовки 

обучающихся к освоению 
образовательных программ 

(входной контроль) 

 

 
Выявление уровня 

сформированности 
знаний, умений и 

навыков за прошлый 

учебный год 
(обязательный 

минимум содержания 

образования,  
ВХОДНОЙ 

МОНИТОРИНГ) 

 
Результативность 

обучения за 
прошлый учебный 

год (9-е - 12 классы) 

 
Тематический  

 
Контрольные 

тестовые 
работы 

10-25 сентября 

 
Заместители  

директора по УВР, 
руководители МО 

 
Справки по итогам 

проверки  

Обьективность оценивания 

уровня образовательной 
подготовки учащихся 9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

-12 классов 

Выявление 
обьективности 
выставления отметок 

Контроль знаний 

учащихся на уроках  
фронтальный Посещение 

уроков,  

Заместители  

директора по УВР, 
ОМР 

Справки, приказ 

Контроль школьной документации 

Своевременность и качество 
оформления классных  

журналов, журналов  

консультаций и факультативных 

занятий,  степень соответствия 
требованиям к оформлению 

школьной  

документации 

Определение 
состояния школьной 

документации на 

начало учебного года, 

изучение культуры 
оформления журналов. 

Соблюдение единого 

орфографического 
режима. 

Классные журналы, 
журналы  

консультаций и 

факультативных 

занятий   
 

Тематический
, 

персональный 
 

Наблюдение, 
анализ, 
проверка 

Заместитель 
директора по УВР 

 

Справка.  

 



 7 

Рабочие программы учителя Изучение степени 

соответствия рабочих 

программ ФГОС,  

учебному плану. 
Качество составления 
КТП по предметам. 

Планово-

прогностическая 

деятельность 

учителей 
предметников 

Тематический, 
персональный 

Беседа Заместител ид                             

и                                

р                              

ект                                                                                                                                                                                                                              
ора по УВР 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Административное 

совещание (при зам.по 
УВР)  

                            План работы 
МС на 2022-2023 учебный год  

Определение полноты 

и качества 
планируемой работы 

МС, соответствия её 

содержания задачам 
реализации основных 

направлений работы 
школы  

Аналитико-

диагностическая 
деятельность МС 

Тематический, 
персональный 

Проверка 

плана работы, 
индивидуаль 

ная беседа с 

председателем 
МС 

Директор школы Утверждение плана 
работы. Приказ 

Планы работы УМО школы Выявление степени 

готовности 

документации УМО к 
решению 
поставленных задач 

Планы УМО Тематический, 
персональный 

Проверка, 

индивидуаль-
ные беседы 

Заместитель 

директора по УМР 
Бабченкова Н.В. 

Приказ. Заседание 

УМО учителей-

предметников 
(протокол) 

Контроль подготовки и проведения ГИА 

Утверждение плана работы 
школы по подготовке 

обучающихся  9 и 12 классов к 

выпускным экзаменам в 
традиционной форме 

Наметить систему для 
подготовки 

обучающихся к 
экзаменам 

План подготовки 
обучающихся 9-х, 

12-х классов к 

Государственной 
итоговой аттестации 

Тематический, 

персональный 

Беседа Директор  Утверждение плана 
работы. Приказ 



 8 

Формирование и заполнение 
базы данных участников ГИА 

Обеспечение 
проведения экзаменов 

Данные 

обучающихся, 

заявления учеников 
9-х классов 

Тематический  Заместитель 

директора по УВР 
Семененок С.А.. 

Административное 
совещание (при ЗУВР)  

Контроль состояния воспитательной работы  

Анализ планов воспитательной 
работы классных руководителей 

Коррекция планов-

дневников 

воспитательной работы 
в соответствии с 

целевыми установками  

школы. Соответствие 
единым требованиям. 

Планы 

воспитательной 

работы классных 
руководителей 

Предваритель 
ный 

Проверка 

документации, 

собеседование 
с педагогами 

Заместители 
директора по УВР 

Сдельникова Л.Д. 

Справка 

Контроль за работой с педагогическими кадрами 

Список педагогов, 

направляемых на курсы 
повышения квалификации, 
электронная регистрация 

Уточнение и 

корректировка списков 
учителей, желающих 

повысить свою 
квалификацию 

Список педагогов Тематический, 
персональный 

Беседа Заместитель 

директора по УМР 
Бабченкова Н.В. 

Справка  

Оказание методической помощи 
молодым специалистам    

Изучение работы вновь 
прибывших учителей 

Бабич О.А. 

 

персональный Посещение 
уроков 

Заместитель 
директора по УВР 

Справка 

Планирование педагогами 
школы работы над темой 
самообразования  

Качество планирования 
работы над темой 

самообразования; 

соответствие 

оформления плана 
работы единой форме 

Работа 
педагогического 

коллектива над 

темами 
самообразования  

Тематический, 
персональный 

Проверка 
планов работы 

над темами са-

мообразова-
ния  

 Заместитель 
директора по УМР 
Бабченкова Н.В. 

Заседание МС 
(протокол) 



 9 

Контроль за развитием кабинетной системы 

Состояние учебных кабинетов, 
готовность, паспортизация 

Степень готовности 
кабинетов к новому 

учебному году, наличие 
ПК 

Учебные кабинеты Фронтальный, 
обзорный 

Наблюдение, 
беседа, анализ 

Заместители 
директора по УВР, 
АХР 

Справка.    

 

Контроль за сохранением здоровья учащихся 

 Анализ графика проведения 

зачетов, контрольных, 

практических работ, 

тестирования и др. видов 
проверочных работ в первом 
полугодии 

Контроль за 

соблюдением 

санитарно-

гигиенических норм 
учебной нагрузки на 
обучающихся 

График работ по 

всем предметам 
учебного плана 

Тематический Анализ 
документации 

Директор школы Утверждение графика 

ОКТЯБРЬ 

Контроль за выполнением всеобуча 

Посещение занятий 

обучающимися с низкой 
мотивацией учения, составление 
таблицы посещаемости 

 

Предупреждение 

неуспеваемости 

Списки 

обучающихся  с 
низкой мотивацией 

учения по классам 

Тематический, 

персональный 
Наблюдения 

беседа 
Заместители 

директора поУ ВР, 
ОМР,социальный 
педагог ИУ. 

 

Совещание при 
директоре (протокол) 

Контроль состояния преподавания учебных предметов и выполнения обязательного минимума содержания общего образования, за качеством знаний, 

умений, навыков обучающихся 



 10 

Классно-обобщающий контроль 
в 10-х классах 

Изучение уровня 

преподавания учебных 
предметов 

Успеваемость 

обучающихся 10-х 
классов 

Фронтальный Посещение 

уроков, 

анализ, 

наблюдения и 
собеседование 
с учителями. 

Контрольные 
тесты 

Заместители 

директора по УВР, 

методисты, 
руководители УМО 

Справка по итогам 
контроля 

 

Контроль за школьной документацией 

Внешний вид, культура 
оформления, содержание работ, 

проверка тетрадей учителем, 

оценка письменных работ по 
математике 

Определение качества 
работы учителей-

предметников по 

выполнению 
требований по 

проверке тетрадей, 

организации работы с 

обучающимися по 
соблюдению 

орфографического 

режима, анализ 
объективности 

оценивания 
письменных работ 

Работа с тетрадями 
обучающихся 

Тематический, 
персональный 

Анализ работы 
с тетрадями, 

собеседование 
с учителями 

Заместители 
директора по УВР, 
ОМР 

Справка по итогам 
проверки 



 11 

Выполнение образовательных 

программ (классные журналы, 
журналы консультаций) 

 Совершенствование 

методики опроса 

обучающихся, 

успеваемость за 2 
учебных месяца. 

Выполнение 

программного 
материала за сентябрь-
октябрь 

Журналы 9-х - 12-х 
классов 

Тематический Анализ 

журналов, 
собеседование 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  

       

Контроль за состоянием методической работы 

Контроль за работой с педагогическими кадрами 

Посещение уроков учителей 
русского языка и литературы 

Эффективность отбора 
материалов при 
конструировании урока 

Учителя русского 
языка и литературы 

Персональный Наблюдение, 
беседа 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  

 

НОЯБРЬ 

Контроль за выполнением всеобуча 

Состояние работы по 
посещаемости занятий 
обучающимися 

Анализ работы 
классных 

руководителей по 

вопросу посещаемости 
обучающихся 

Работа с учениками, 
имеющими 
пропуски уроков  

Тематический Наблюдение, 
собеседование 

Заместители 
директора по 

УВР,совместно с 

социальной 
службой ИК. 

Справка  

 Контроль состояния преподавания учебных предметов и выполнения обязательного минимума содержания общего образования 



 12 

Состояние преподавания  

иностранного языка  в  9-х -12-х 
классах 

Изучение уровня 

преподавания учебных 
предметов 

Успеваемость 
обучающихся 

Классно-
обобщающий 

Посещение 

уроков, 

анализ, 

наблюдения и 
собеседование 
с учителями. 

Контрольные 
тесты 

Заместители 

директора по УВР, 

методисты, 
руководители УМО 

Справка  

 

Контроль за школьной документацией 

Внешний вид, культура 
оформления, содержание работ, 

проверка тетрадей учителем, 

оценка письменных работ по 
русскому языку 

Определение качества 
работы учителей-

предметников по 

выполнению 
требований по 

проверке тетрадей, 

организации работы с 

обучающимися по 
соблюдению 

орфографического 

режима, анализ 
объективности 

оценивания 
письменных работ 

Работа с тетрадями 
обучающихся 

Тематический, 
персональный 

Анализ работы 
с тетрадями, 

собеседование 
с учителями 

Заместители 
директора по УВР, 
УМР 

Справка  

оформление трудовых книжек , 

трудовых договоров( личных 

дел ) работников, наличие и 
состояние санитарных книжек. 

наличие записей и 

необходимых 
документов 

 

личные дела 
работников  

( документы) 

Тематический проверка всех 

документов из 
личных дел 

комиссия, согласно 
приказу 

Справка 

Контроль за состоянием воспитательной работы 



 13 

Подготовка, проведение  

классных часов в 9-х-12-х 
классах 

Проверка качества 

подготовки и 

проведения классных 
часов  

Классные 
руководители 

Тематический Посещение 

классных 

часов,  беседы 

с обучающими 
ся 

Заместители 
директора по УВР, 

Сдельникова Л.А. 

Справка 

Контроль за сохранением здоровья учащихся 

Соблюдение ТБ на уроках 

информатики 

Сохранение здоровья 

учащихся 

Учителя 

информатики 

Персональный  Посещение 

уроков, анализ 
состояния ТБ 

Заместители 

директора по УВР 

Справка  

Контроль за работой по подготовке к итоговой аттестации 

Подготовка обучающихся к 
итоговой аттестации 

Организация работы 

учителей-

предметников и 
классных 

руководителей с 

обучающимися 9-х 
классов  по 

определению 
экзаменов по выбору 

Работа учителей и 

классных 

руководите- 
лей с 

обучающимися 9-х  
классов 

Предварительн
ый 

Анализ 

предварительн

ого выбора 
обучающихся, 
собеседования 

Заместители . 
директора по УВР 

Справка   

 

Посещение учащимися 

консультаций и факультативов, 
элективных курсов 

 Учащиеся 9-х -12-
хклассов 

Текущий Собеседование 
с учителями 

Заместители 
директора по УВР 

Справка 

 Контроль за работой с педагогическими кадрами 

Контроль за состоянием 

преподавания русского языка и 
литературы 

Изучение 

результативности 
работы учителя над 
темой самообразования 

Деятельность 
педагога на уроках 

Персональный Наблюдение, 
беседа 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  



 14 

Контроль за развитием кабинетной системы 

Выполнение плана развития 
кабинета 

Проверить паспорта 
кабинетов 

Заведующие 
кабинетами 

Персональный  Наблюдение, 
беседа 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  

Контроль за состоянием методической работы 

Проведение предметной декады 

иностранного языка, русского 
языка и литературы 

Оценка качества 

внеурочной 

деятельности 
учителей-

предметников, обес-

печение высокого 

методического уров-ня 
проведения вне-

классных мероприя-
тий 

 

Работа 

методических 
объединений 

Фронтальный, 
персональный 

Посещение 

уроков и 

внеклассных 
мероприятий 

Заместитель 
директора по УВР 

Справка. Обсуждение 

итогов предметных 

недель на заседаниях 
методических 

объединений 
(протокол) 

ДЕКАБРЬ 

Контроль за выполнением всеобуча 

Посещаемость занятий 
обучающимися 

Контроль за 
посещаемостью      

занятий 

обучающимися, 

склонными к 
пропускам уроков. 

Обучающиеся  9-х- 
12-х классов 

Тематический Наблюдение, 
собе- 
седование 

Социальный 
педагог 

Справка  

Контроль состояния преподавания учебных предметов и выполнения обязательного минимума содержания общего образования 



 15 

Мониторин знаний за 1 
полугодие  ) в 9-х- 12-х классах 

Выявление уровня 
ИУУ обучающихся  

Уровень ЗУН 
обучающихся 

Тематический Тестирование Заместители  
директора УМР 

 Методическое 
совещание (при ЗУМР) 

Обьективность оценивания 
уровня образовательной 

подготовки учащихся 8-12 

классов 

Выявление 
обьективности 
выставления отметок 

Контроль знаний 
учащихся на уроках  

фронтальный Посещение 
уроков,  

Заместители  
директора по 

УВР,УМР 

Справки, приказ 

Контроль за подготовкой и проведением экзаменов  

Проведение пробного экзамена  
в формате ГИА по русскому 
языку 12-х классов 

Выявление уровня 
ЗУН обучающихся и 

их готовности к сдаче 

экзамена, выявление 
«группы риска» 

Уровень ЗУН 
обучающихся 

Тематический Задания в 
традиционной 
форме ГИА 

Заместители  
директора УВР 

Справка 

Контроль за школьной документацией 

Выполнение образовательных 
программ в первом полугодии 

Выполнение программ 

по предметам и 
выявление причин 

отставания за первое 

полугодие, 
объективность 

выставления 
полугодовых отметок 

Классные журналы  
(9–12-е классы) 

Персональный Анализ  

документации 
собеседование 

Заместители  

директора по УВР,  
руководители УМО 

Справка  

Контроль за состоянием воспитательной работы 

Выполнение планов 

воспитательной работы за 1 

полугодие 

Выполнение планов и 
выявление причин  

 

Планы 

воспитательной 

работы (9–12-е 

классы) 

Персональный Анализ  

документации 
собеседование 

Заместители 
директора по УВР 

Справка 

 



 16 

Контроль за состоянием методической работы 

Проведение предметной декады  
химии и биологии 

Оценка качества 
внеурочной 

деятельности 

учителей-

предметников, обес-
печение высокого 

методического уровня 

проведения вне-
классных мероприя-
тий 

 

Работа 
методических 
объединений 

Фронтальный, 
персональный 

Посещение 
уроков и 

внеклассных 
мероприятий 

Заместитель 
директора по УВР 

Справка. Обсуждение 
итогов предметных 

недель на заседаниях 

методических 

объединений 
(протокол) 

Контроль работы  с педагогическими кадрами 

Контроль за состоянием 
преподавания химии и биологии 

Изучение 

результативности 

работы учителя над 
темой самообразования 

Деятельность 
педагога на уроках 

Персональный Наблюдение, 
беседа 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  

ЯНВАРЬ 

Контроль за выполнением всеобуча 

Индивидуальная работа по 

ликвидации пробелов в знаниях 
обучающихся 

Качество проведения 

консультаций  с 
отстающими  

Работа с 
отстающими  

Тематический Наблюдения, 

собеседования 
с учителями 

Заместители 

директора школы 
УВР 

Справка  

 

Контроль состояния преподавания учебных предметов и выполнения обязательного минимума содержания общего образования 



 17 

Классно-обобщающий контроль 
в 12, 10-х классах 

Изучение уровня 

состояния 

преподавания учебных 

предметов, 
обученности учеников  

Учителя, 

работающие в10- 

,12х классах, 

ученики  10-х ,12-
хклассов 

Классно-
обобщающий 

Посещение 

уроков, 

наблюдение, 
анкетирование 

Заместители 
директора  по УВР 

Справка  

Контроль за школьной документацией 

Работа классного руководителя 

с документацией по 
воспитательной работе 

Изучение уровня 

состояния 
документации по 
воспитательной работе 

План 

воспитательной 
работы 

Персональный  Анализ 

ведения ,  
собеседование 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  

Контроль за состоянием воспитательной работы 

Организация воспитательной 
деятельности в классных 
коллективах 10-х-12-х классов 

Анализ эффективности Классные 
коллективы 10-х-12-
х классов 

Тематический, 
персональный 

Наблюдение, 
собеседование

, 
анкетирование 

Заместители 
директора по УВР 

Совещание при 
директоре (протокол) 

 Контроль за состоянием методической работы 

Выполнение методических 

рекомендаций педагогами, 

нуждающимися в методической 
помощи 

Анализ работы 

педагогов  по 

своевременному 
выполнению 

методических 
рекомендаций 

Работа по 

выполнению 

методических 
рекомендаций 

Персональный Посещение 

уроков, 

наблюдение, 
собеседования

, анализ 

документации 
учителя 

Заместитель 
директора по УМР 

Заседания УМО 
(протокол) 

Контроль за сохранением здоровья учащихся 



 18 

Анализ графика проведения 

зачетов, контрольных, 

практических работ, 

тестирования и др. видов 
проверочных работ во втором 
полугодии 

Контроль за 

соблюдением 

санитарно-

гигиенических норм 
учебной нагрузки на 
обучающихся 

График работ по 

всем предметам 
учебного плана 

Тематический Анализ 
документации 

Директор школы  Утверждение графика 

Выполнение правил техники 

безопасности в кабинетах  
информатики 

Своевременность и 

качество проведения 

инструктажа по тех-
нике безопасности 

Организация 

учебного процесса в 

кабинетах  
информатики 

Тематический Наблюдение, 

собеседование 

с учителями и 
обучающимис
я 

Системный 
администратор 

Справка 

Контроль за работой по подготовке к ГИА 

Подготовка обучающихся к 
итоговой аттестации. 

Формирование навыков работы 

с КИМами по всемм выбранным 
предметам. 

Проверка работы 
учителей по оказанию 

индивидуальной 

помощи обучающимся 
выпускных классов 

Работа учителей-
предметников 
выпускных классов 

Тематический Наблюдение, 
посещение 
занятий 

Заместители 
директора УВР 

Справка. Совещание 
при директоре школы 

ФЕВРАЛЬ 

Контроль за выполнением всеобуча 

Посещаемость занятий 
обучающимися 

Анализ работы 

классных 

руководителей, 
социального педагога 

по обеспечению 
посещаемости уроков 

Журналы 9–12-х 
классов 

Тематический Анализ 

журналов, 
наблюдение 

Заместители 
директора по УВР 

Справка 



 19 

Организация работы с 

обучающимися на заочной 
форме обучения 

Анализ работы 

классных 
руководителей  

Классные журналы  Тематический, 
персональный 

Анализ 

журналов, 
наблюдение 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  

Контроль состояния преподавания учебных предметов и выполнения обязательного минимума содержания общего образования  

Состояние преподавания 

истории. Обществознания, 
географии 

Развитие творческой 

активности 

обучающихся и 

воспитательная 
направленность урока 

Индивидуальная 

работа учителей по 

развитию 

творческих 
способностей 

Тематический Посещение 
уроков 

Заместители 
директора УВР 

Справка   

Уровень ЗУН обучающихся 11-х 
классов по предметам 
естественно-научного цикла  

Оценка уровня 
сформированности 

ЗУН обучающихся 

выпускных классов по 
предметам есте-

ственнонаучного 

цикла; оценка каче-
ства работы учите-лей 

естественнонауч-ного 
цикла  

ЗУН обучаю-щихся 
11-ых классов по 

предметам есте-

ственнонаучного 
цикла  

Тематический. 
Классно-

обобщающий, 
персональный 

Посещение 
уроков, 

административ

ное 
контрольное 
тестирование  

Заместитель 
директора по УВР 

Справка.  

Контроль за работой с педагогическими кадрами 

Содержание деятельности 
факультативных занятий 

Оценка деятельности  Уровень 

общественной 

активности 
обучающихся 

Фронтальный Посещение 

занятий, 

анкетирование

, анализ до-
кументации 

Заместитель 
директора по УМР 

Справка  

Контроль за школьной документацией 



 20 

Система опроса, работа со 
слабоуспевающими учениками 

Оценка системы 

опроса различных 

учителей, выявление 

опыта работы со 
слабоуспевающими 
учениками 

Работа учителей со 
слабоуспевающим  

Фронтальный Проверка 
журналов 

 

Заместитель 
директора по УВР 

Справка  

Контроль за состоянием воспитательной работы 

Организация гражданско-
патриотического, правового  
воспитания в 8-х-12-х классах 

Анализ участия 
классов в 

мероприятиях  по 

данному направлению 
работы школы 

Работа по  
гражданско-

патриотическому, 

правовому  
воспитанию на 

уроках и в ходе 

внеурочных 
мероприятий 

Тематический, 
персональный, 
текущий 

Посещение 
уроков и 

внеурочных 

мероприятий, 
анализ 
материалов, 

представленн
ых классными 

руководителям
и,  беседы 

Заместители 
директора по 
УВР,УМР 

 Справка по итогам 
проверки 

                                                                               Контроль за состоянием методической работы 

Проведение предметной декады  

истории, обществознания, 
географии 

Влияние предметной 

недели на развитие 

интереса у 

обучающихся к 
изучаемому предмету, 

повышение 

образовательного 
уровня, обучение  

учеников  

самостоятельности и 
развитие у них 
творчества 

Работа 

методических 
объединений 

Тематический Посещение 

уроков и 

внеклассных 
мероприятий 

Заместитель 

директора по 
УВР,УМР 

Обсуждение итогов 

предметных недель на 

заседаниях 

методических 
объединений 



 21 

МАРТ 

Контроль за выполнением всеобуча 

Классно-обобщающий контроль 
в 9-х классах 

Анализ посещения 

консультаций  
учителей-

предметников и их 

работы  по ликвидации 

пробелов в знаниях 
обучающихся 

Учителя, 

работающие в 9-х 
классах 

Классно-
обобщающий 

Наблюдение, 

собеседование
, 
анкетирование 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  

Контроль за состоянием преподавания учебных предметов 

 Состояние преподавания 

математики, физики, 
информатики, астрономии 

Изучение уровня 

преподавания 
обществознания, 
истории 

Процесс 

формирования у 
учащихся учебно-

информационных 

навыков (работа с 
учебником, с 

различными 

источниками 
знаний) 

Тематический Посещение 

уроков, 
наблюдение 

Заместители 
директора по УВР 

Справка  

Состояние преподавания ОБЗР Изучение уровня 
преподавания ОБЗР 

     

Контроль за школьной документацией 

Выполнение образовательных 
программ  

Выполнение программ 

по предметам и 
выявление причин 
отставания 

Классные журналы, 

журналы 
индивидуального 

обучения (9–12-е 
классы) 

Персональный Анализ 

документации, 
собеседование 

Заместители 

директора по УВР, 
руководители 

методических 
объединений 

Справка  



 22 

Контроль за состоянием воспитательной работы 

Взаимодействие школы с 
воспитательным отделом 
исправительного учреждения  

Выполнение 
совместных действий 

педагогов и 

воспитателей отрядов, 

повышение 
эффективности работы 

 Обеспечение 
образовательного 
процесса 

Тематический, 
персональный, 
текущий 

Посещение 
мероприятий, 

анкетирование
, наблюдение 

Заместитель 
директора ВР, 
социальный педагог 

Справка. Совещание 
при директоре 
(протокол) 

Контроль за состоянием методической работы 

Проведение предметной декады 

математики, физики, 
информатики 

Оценка качества 

внеурочной 
деятельности 

учителей-

предметников, обес-
печение высокого 

методического уров-ня 

проведения вне-
классных мероприя-
тий 

 

Работа 

методических 
объединений 

Фронтальный, 
персональный 

Посещение 

уроков и 
внеклассных 
мероприятий 

Заместитель 

директора по 
УВР,УМР 

Справка  

АПРЕЛЬ 

Контроль за выполнением всеобуча 



 23 

Использование Интернет-

ресурсов в учебной 
деятельности, ЭОР  

Уровень овладения 

преподавателями 

школы ИКТ 

(использование 
Интернет ресурсов и 

ЭОР в учебной 
деятельности 

ИКТ-грамотность 
учителей школы 

Тематический, 
персональный 

Посещение 

уроков, бе-
седа  

Заместитель 
директора УМР 

Справка 

Контроль состояния преподавания учебных предметов и выполнения обязательного минимума содержания общего образования  

Уровень ЗУН обучающихся 
выпускных классов  

Оценка уровня 

сформированности 

ЗУН обучающихся 
выпускных классов по 

русскому языку и 

математике, уровня 
работы учителей ма-

тематики и русского 

языка по подготовке к 

государственной 
итоговой аттестации 

ЗУН обучаю-щихся 

12-ых классов по 

рус-скому языку и 
математике 

Тематический 

Классно-

обощающий. 
персональный  

Пробный 
экзамен 

Заместители 

директора по УВР, 

учителя-
предметники 

Спрака 

Обьективность оценивания 
уровня образовательной 

подготовки учащихся 9-12 

классов 

Выявление 
обьективности 
выставления отметок 

Контроль знаний 
учащихся на уроках  

фронтальный Посещение 
уроков,  

Заместители  
директора по УВР, 

ОМР 

Справки, приказ 

Контроль за состоянием методической работы 



 24 

 Выполнение рекомендаций 

педагогами, нуждающимися в 
методической помощи 

Анализ работы 

педагогов  по 

своевременному 

выполнению 
методических 
рекомендаций 

Работа по 

выполнению 

методических 
рекомендаций 

Персональный Посещение 

уроков, 

наблюдение, 

собеседования
, анализ 

документации 
учителя 

Заместитель 
директора по УМР 

Заседания УМО 
(протокол) 

Проведение предметной недели 

музыки, физ-ры, ОБЗР, 
технологии 

Оценка качества 

внеурочной 
деятельности 

учителей-

предметников, обес-
печение высокого 

методического уров-ня 

проведения вне-

классных мероприя-
тий 

 

Работа 

методических 
объединений 

Фронтальный, 
персональный 

Посещение 

уроков и 
внеклассных 
мероприятий 

Заместитель 
директора по УВР 

Справка.  

Контроль за состоянием воспитательной работы 

Мониторинг результативности 

организации работы по 

антиникотиновой, 
антиалкогольной пропаганде 
среди обучающихся 

Эффективность 
проведения 

Ученики  9-х — 
12х- классов 

Тематический Анкетировани

е, планы 
работы 

Заместители 
директора по УВР 

Обсуждение итогов  на 

заседании 

методического 
объединений классных 

руководителей 
(протокол) 

МАЙ 

Контроль за школьной документацией 



 25 

Выполнение образовательных 
программ во втором полугодии 

Выполнение программ 

по предметам. 

Объективность 

выставления годовых  
оценок 

Классные журналы 
(9-е–12-е классы) 

Персональный Анализ 

документации, 
собеседование 

Заместители 

директора по УВР, 
руководители УМО 

Справка  

Контроль за состоянием воспитательной работы 

Состояние воспитательной 

работы  в школе в целом 

Выявить 

эффективность  
и качество проводимой 

воспитательной 

работы. Выполнение 
целей и задач 

План 

воспитательной 
работы 

Тематический, 

итоговый 

Анализ  

воспитатель 
ной  

работы  

подразделений 
школы 

Заместители 

директора по УВР, 
Сдельникова Л.А. 

Справка.  

       

       

       

 

 


	ПРИКАЗ

		2024-09-25T23:27:59+0200
	Цапенко Александр Александрович


		2024-09-25T23:28:20+0200
	Цапенко Александр Александрович




